B ộ Y  TẾ
CỤC QUAN LÝ DƯỢC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độclập - Tự do - Hạnhphúc

/QLD-TTra
V/v cho ý kiến về dự thảo công văn
hướng dẫn kết nối liên thông cơ sở

cung ứng

Hà Nội, ngàythángJi_năm 2018

HỎA TỐC Kính gửi:

Ngày 20/8/2018, Cục Quản lý Dược dã ban hành Quyết dịnh số 540/QĐ-
QLD về việc ban hành “Chuẩn yêu cầu dữ liệu đầu ra phần mềm ứng dụng công
nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc”phiên bản 1.0.

Neàv 27/11/2018, Cục Quản lý Dược đã ban hành Quyết định số 777/QĐ-
QLD về việc ban hành “Chuẩn kết nối dữ liệu phần mềm ứng dụng công nghệ
thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc” phiên bản 1.0.

Đe đảm bảo việc kết nối giữa các cơ sở cung ứng thuốc sử dụng phần
mềm của các nhà cung cấp khác nhau, Cục Quản lý Dược đã dự thảo văn bản
hướng dẫn các cơ sở cung ứng thuốc, các đơn vị cung cấp phần mềm thực hiện
liên thông với dữ liệu Dược Quốc gia.

Cục Quản lý Dược đề nghị các đơn vị cho ý kiến về nội dung bản dự thảo
trên. Ý kiến bằng văn bản xin gửi về Cục Quản lý Dược trước ngày 29/12/2018.

Trân trọng cám ơn sự hợp tác của Quý đơn v ị ./.

Nơi nhận:
- Nhưtrên;
- VPCP (để báo cáo PTT Vũ Đức Đam);
- Bộ trưỏng Nguyễn Thị Kim Tiến (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế (để b/c);
-BYT: C;ục CNTT, KCB
- Sở Y tế: Hà Nội, HCM, Vĩnh Phúc, Nam Định, Hưng Yê
Phú Thọ
- Các cơ sở cung cấp phần mềm ;
- Website Cục Quản lý Dược; yS
- Linr.VT, TTra (02b).

cục TRƯỞNG

B ộ Y T Ế
CỤC QƯẲN LÝ DƯỢC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QLD-TTra Hà Nội, ngày thảng năm 2018
V/v hướng dẫn triển khai ứng dụng
công nghệ thông tin kết nối cơ sở

cung ứng thuốc
D ự THẢO

HƯỚNG DẲN TRIẺN KHAI ỨNG DỤNG CNTT KÉT NỐI c ơ  SỞ
CUNG ỨNG TÌỈUÓC

1. Thông tin chung:
- Địa chỉ kết nối dữ liệu hệ thống Dược Quốc gia: duocquocgia.com.vn
- Mô hình kết nối:

1.1. Mô hình kết nối từ Cơ sở y té, cơ sở bán lẻ thuốc trực tiếp lên hệ
thống Dược Quốc gia:

Cơ sở Y Tế

Nhà Thuốc

Mỗi cơ sở y tế, nhà thuốc đăng ký và sử dụng tài khoản để liên thông lên
cổng quản lý Dược Quốc Gia

1.2. Mô hình kết nối hệ thống các phần mềm quản lý tập trung lên
cổng Dược Quốc Gia (VNPTy FPT...)

Đơn vị cung cấp phần mềm
quản lý bệnh viện, nhà thuốc

Hệ thống
liên thông

dữ liệu dược

Cơ Sờ Y Tế

r r r r \  \

Thiêt lập kênh kêt nôi an toàn giữa hệ thông quản lý phân mêm tập trung
r \  \  9 r r

của các nhà cung câp phân mêm tới Công Dược Quôc Gia. Môi nhà cung câp

đăng ký và sử dụng 01 tài khoản duy nhất cho tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh,
cơ sở bán lẻ thuốc sử dụng phần mềm của nhà cung cấp đó.

Đầu mối hỗ trợ: Tổng Công ty Giải pháp Viettel
- Họ và tên: Phạm Công Anh
- Điện thoại: 0977.995.666
- Email: Anhpc5@vettel.com.vn

2. Hướng dẫn kết nối đối vói các cơ sở khám chữa bệnh, các CO’ sỏ’
kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh/thành phố.

Sở Y tế có trách nhiệm hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ
sở kinh doanh thuốc thực hiện kết nối với hệ thống Dược Quốc gia, cử đầu mối
hỗ trợ các đơn vị thực hiện. Các bước thực hiện:

Bưó’c 1: Các cơ sở Y tế, cơ sở kinh doanh thuốc thực hiện liên thông với
hệ thống Dược Quốc gia làm văn bản đề nghị Sở Y tế tỉnh/thành phố đang quản
lý đề nghị cấp tài khoản liên thông gửi kèm hợp đồng bảo mật thông tin của đơn
vị cung cấp phần mềm, biên bản xác nhận liên thông của Tống công ty Giải
pháp Viettel.

Bước 2: Chi nhánh Viettel tỉnh phối hợp với các Sở Y tế thực hiộn tạo tài
khoản liên thông trên hệ thống Dược Quốc gia cho cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở
bán lẻ thuốc. Cung cấp tài liệu hướng dẫn, tài khoản kết nối cho cơ sở kinh
doanh thuốc.

Bưó’c 3: Các cơ sở kinh doanh thuốc sử dụng tài khoản liên thông cung
cấp cho đơn vị phần mềm đang sử dụng để thực hiện liên thông kết nối đến hệ
thống Dược Quốc gia theo hướng dẫn. Việc cập nhật dữ liệu lên hệ thống Dược
Quốc gia thực hiện ngay sau khi có hoạt động xuất/nhập thuốc tại các cơ sở
kinh doanh thuốc.

Bước 4: Trong quá trình kết nối dữ liệu, nếu cần thay dổi thông tin kết
nối hoặc gặp vướng mắc, có lỗi trong quá trình kết nối thì liên hệ với Chi nhánh
Viettel tỉnh.

2. Hưóng dẫn kết nối đối vói các đơn vị Cung cấp phần mềm.
Bước 1: Các đơn vị cung cấp phần mềm có nhu cầu liên thông dữ liệu với

hệ thống Dược Quốc gia liên hệ với Tổng Công ty Giải pháp Viettel.
Bưó’c 2: Đơn vị cung cấp phần mềm có nhu cầu liên thông ký Hợp đồng

bảo mật thông tin dữ liệu khi liên thồng với Tống công ty Giải pháp Viettel.
Bưó’c 3: Hai bên phối họp thực hiện liên thông, đơn vị cung cấp phần

mềm chỉnh sửa chuẩn đầu ra theo quy định đã ban hành. Sau khi thực hiện liên
thông, có Biên bản xác nhận việc liên thông.

Bưó’c 4: Trong quá trình kết nối dữ liệu, nếu cần thay đổi thông tin kết
nối hoặc gặp vướng mắc, có lỗi trong quá trình kết nối thì liên hệ với đầu mối
hỗ trợ.

mailto:Anhpc5@vettel.com.vn